
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

Ministri

Prot.

UDHEZIM

I;{) ,datlJ 3./()..2015Nr.

PER

ORGANIZIMIN E TESTIMIT TE KANDIDATEVE PER USHTRIMIN

E PROFESIONIT TE MESUESIT NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes, te ligjit ill. 8485, date 12.05.1999 "Kodi i

Procedurave Administrative" dhe te nenit 26 tc ligjit ill. 6912012, date 21.06.2012 "Per

sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar,

UDHEZOJ:

KREUl

TE PERGJITHSHME

Neni 1
Organizimi i testimit

Organizimi i testimit te kandidateve per ushtrimin e profesionit te rnesuesit ne arsimm

parauniversitar zhvillohet ne perputhje me kriteret dhe procedurat e pershkruara ne kete

udhezim.

Neni2
Qendrat e testimit dhe afatet e zhvillimi i testimit

Qendrat e testimit ngrihen ne cdo Drejtori Arsimore Rajonale (DAR). Testimi i kandidateve

per ushtrimin e profesionit te mesuesitne arsimin parauniversitar zhvillohet ne nje dite dhene

te njejten ore ne tc gjitha qendrat e testimit. Ministria e Arsimit dhe Sportit percakton dhe

publikon daten dhe oren e zhvillimit te testimit.
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Neni3

Drejtimi, administrimi dhe monitorimi i testimit

Drejtoria e Arsimit Parauniversitar (DAPU) ne MAS drejton, administron dhe monitoron

procesin e testimit te kandidateve per ushtrimin e profesionit te mesuesit ne arsimin

parauniversitar. DAPU, per zbatimin e ketij udhezimi, bashkepunon me institucionet ne

varesi te MAS-it dhe me njesite arsimore vendore.

Neni4
E drejta e pjesemarrjes ne testim

Ne testimin e kandidateve per ushtrimin e profesionit te mesuesit kane te drejte te marrin

pjese:

a) kandidatet qe jane pranuar ne fazen e pare te konkurrimit nepermjet vleresimit te

dosjes, faze e cila zhvillohet ne «do njesi arsimore vendore (DARlZA), sipas

udhezimit perkateste MAS-it;

b) kandidatet qe kane marre pjese ne testimin "Mesues per Shqiperine" 2014 dhe qe

deshirojne te permiresojne rezultatin e tij.

NeniS
Aplikimi per pjesemarrje ne testim

Kandidati paraqet dosjen ne njesine arsimore vendore (DARlZA) nepermjet sherbimit postar.

Mbi bazen e vleresimit te dosjes nga Komisioni i Vleresimit, i ngritur ne njesine arsimore

vendore (DARlZA), kandidati pajiset nga DARlZA-ja me formularin e pranimit per te marre

pjese ne fazen e dyte te konkurrimit (testimit). Kandidati regjistrohet online ne portalin

"Mesues per Shqiperine" dhe ploteson «do rubrike te detyrueshme te portal it, me qellim

pjesemarrjeje ne testim.

Neni6
Vlerat udheheqese dhe karakteristikat e procesit te testimit

Procesi i testimit udhehiqet nga parimet dhe vlerat e ligjshmerise, pergjegjshmerise,

transparences, objektivitetit dhe merites se kandidateve. Karakteristikat e procedures se

testimit jane:

a) ruajta e fshehtesisesetesteve;

b) korrektesia e kandidateve ne mjedisin e testiniit;

c) korrektesia e administrimit;

d) vleresimi i standardizuar.
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KREU2

DETYRA T DHE PERGJEGJESITE E INSTITUCIONEVE,

NJESIVE ARSIMORE VEND ORE DHE PERSONA VE TE AUTORIZUAR

Neni 7
Detyrat dhe pergjegjesite e Drejtorise seTeknologjise

SeInformacionit dhe Komunikimit ne MAS

Drejtoria e Teknologjise se Informacionit dhe Komunikimit ne MAS eshtepergjegjese:

a) per organizimin e aplikimit te kandidateve online ne portal in "Mesues per

Shqiperine";

b) per njoftimin e DARlZA-ve per menyren dhe afatet e aplikimit online;

c) per perpunimin e bazes se te dhenave te kandidateve sipas profileve per «do njesi

arsimore vendore;

d) per shpalljen e listave te kandidateve qe do te marrin pjese ne testim sipas rendit

alfabetik per secilen njesi arsimore vendore;

e) per shpalljen e rezultateve te testimit te kandidateve, ne portalin "Mesues per

Shqiperine", dhe per dergimin zyratrisht te ketyre rezultateve ne njesite arsimore

vendore.

Neni 8
Detyrat dhe pergjegjesite e Institutit te Zhvillimit te Arsimit

Instituti i Zhvillimit tc Arsimit (IZhA):

a) harton dhe publikon ne faqen zyrtare te tij programet orientuese te testirrut sipas

profileve perkatese, te cilat permbajne njohurite dhe aftesite baze qe duhet te zoteroje

kandidati, si dhe referencat e literatures;

b) cakton hartuesit dhe vleresuesit e testeveper «doprofil/lende;

c) harton formatet e procesverbalevedhe te kontratave te parashikuarane kete udhezirn;

d) percakton dhe publikon ne faqen zyrtare te tij informacionin per metodologjine e

organizimit te testit, strukturen permbajtjesore te testit, si dhe kriteret dhe skemen e

vleresimit me pike te kerkesavete testit;

e) harton testet;

f) shperndankutite e testevesipasDAR-ve perkatese;

g) grumbullon kutite e testevete sjella nga DAR-te;

h) vlereson kandidatet per pergjigjet e testeve;

i) shqyrton ankimimet per rezultatet e pjesemarresve ne testim dhe vendimin per

ankimimin e shqyrtuar ia njofton njesisears~morevendore perkatese;

j) dergon ne MAS dhe ne DAR vleresimet per «do pjesemarres, me piket per te dyja

pjeset e testit;

k) harton raportin e ecurise se procesit te testimit dhe ia paraqet ministrit te Arsimit dhe

Sportit.
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Neni 9
Detyrat dhe pergjegjesite e Agjencise Kombetare te Provimeve

Agjencia Kornbetare e Provimeve (AKP):

a) prodhon barkode per sekretimin e testeve sipas numrit te pjesemarresve te paraqitur

nga IZhA;

b) shumefishon dhe paketon testet sipas kerkesave te IZhA-s per cdo njesi arsimore

vendore dhe qender testimi.

Neni 10

Detyrat dhe pergjegjesite e njesise arsimore vendore

Njesia arsimore vendore:

a) pranon dosjet me dokumente te individeve dhe ia kalon per shqyrtim Komisionit te

Vlersimit sipaspercaktimeve ne udhezimin perkateste MAS-it;

b) ploteson formularin e kualifikimit te kandidatit per pjesernarrje ne testimin "Mesues

per Shqiperine";

c) pergatit listen e kandidateve qe jane kualifikuar ne fazen e pare te konkurrimit per te

marre pjesene testim dhe e dergon ne IZhA dhe ne MAS;

d) informon kandidatet per procedurat dhe rregullat e procesit te testimit;

e) njofton kandidatet qe te aplikojne online ne faqen zyrtare te MAS-it, ne portalin

"Mesues per Shqiperine";

f) njofton secilin kandidat per daten, oren dhe vendin e zhvillimit tc testimit;

g) njofton secilin kandidat per rezultatin ne testim;

h) publikon renditjen e kandidateve sipas profileve (me ID perkatese), per njesine

arsimore perkatese;

i) hedh ne databazene personelit mesimor te dhenat e reja te testimit te kandidateve (te

perditesuaradhe mbas rezultateve te ankimimit);

j) percakton mjediset ku do te zhvillohet testimi dhe njofton MAS-in dhe IZhA-n;

k) cakton numrin e kandidateve ne testim sipasmjediseve perkatese;

1) cakton pergjegjesin e administrimit te testimit per cdo mjedis, numnn e

administratoreve dhe te sekretuesvedhenjofton me shkrim IZhA-n;

m) organizon testimin e kandidateve;

n) kthen dhe dorezon ne IZhA, ne perfundim te testimit, kutite me fletetestet dhe

procesverbaletperkatese,

Neni 11
Detyrat dhe pergjegjesite e pergjegjesit te administrimit

Pergjegjesi i administrimit te testimit:

a) mban pergjegjesi per shperndarjendhembledhjen e testevenga administratoret;

b) organizon zhvillimin korrekt te testimit, bashkeme administratoret qembulon;

c) nenshkruankontraten me drejtorin e DAR-se dhe mban nje kopje te saj;
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d) dorezon fletetestet perkatesete secili nga administratoret qe ai mbulon;

e) zevendeson nje administrator me nje nga administratoret rezerve, kur e sheh te

domosdoshme;

f) largon kandidatet dhe administratoret nga testimi, kur konstaton moszbatim te

rregullave te testimit;

g) lejon te futen ne mjediset e testimit vetem personate autorizuar nga MAS-i;

h) harton procesverbalin dhe ia paraqetdrejtorit te DAR-se.

Neni 12
Detyrat dhe pergjegjesite e administratorit te testimit

Administratori i testimit:

a) eshtepergjegjes per marrjen ne dorezim te fletetesteve, shperndarjendhe mbledhjen e

tyre per/nga kandidatet dhe dorezimin te pergjegjesi i administrimit sipas

procesverbaleveperkatese;

a) organizon zhvillimin korrekt te testimit;

b) respekton orarin e zhvillimit te testimit;

c) sigurohet per identitetin e kandidatit nepermjet dokumentit vetjak zyrtar te

identifikimit, perpara fillimit te testimit;

d) sigurohet qe cdo kandidat eshteulur ne vendin e paracaktuar;

e) njeh kandidatet me rregullat e zhvillimit te testimit dhe me masat e mundshme

disiplinore;

f) u shperndanfletetestet kandidateve, duke e pajisur secilin me fletetestin perkates;

g) nuk lejon asnjeperson te paautorizuar te futet ne mjedisin e testimit;

h) nuk lejohet te rnbaje celular nemjedisin e testimit;

i) njofton menjehere pergjegjesin perkates te administrimit, kur shfaqen parregullsi qe

cenojne mbarevajtjen e testimit;

j) harton procesverbalin e testimit dhe ia paraqetpergjegjesit perkatestc administrimit.

Neni 13
Detyrat dhe pergjegjesite e kandidateve pjesemarres ne testim

1. Kandidatit pjesemarresne testim nuk i lejohet:

a) te marre osete jape informacion osekopje nga nje kandidat tjeter;

b) te komunikoje me nje kandidat tjeter;

c) te beje komente per permbajtjen ose zgjidhjen e testit gjate kohes se zhvillimit te

testimit;

d) te mbaje celular osemjet tjeter te teknologjise sekomunikimit dhe informacionit;

e) te plotesoje testin me laps;

f) te shkruaje ne fleten e testit ndonje shenim tjeter pervec atyre qe kerkon testi;

g) te kete me vete materiale te tjera, si: libra, fletore, flete te bardhaetj.;

h) te nderroje vendin e paracaktuar;

2. Kandidati qe ka shkelur nje ose me shume nga pikat e mesiperme, sipas raportimit me

shkrim te administratorit perkates, largohet nga testimi.
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3. Kandidatet qe nuk fitojne testimin, si pasoje e masesdisiplinore, nuk kane te drejte te

aplikojne per nje periudhe njevjecare.

KREU3

ORAGNIZIMI I TESTIMIT

Neni 14

Programet orientuese

a) Programet orientuesehartohennga IZhA;

b) Programet orientuesevihen ne sherbim te kandidateve nga njesite arsimore vendore;

c) Programet publikohen ne faqen zyrtare elektronike te IZhA-s, si dhe ne portalin

"Mesues per Shqiperine";

d) Programi orientues per arsimin parashkollor bazohet ne te gjitha programet mesimore

te arsimit parashkollor;

e) Programi orientues per arsimin fillor bazohet ne te gjitha programet lendore te arsimit

fillor;

f) Programet orientueseper te gjitha profilet bazohenne programet lendore perkatese;

g) Programet orientuese per kandidatet e profileve artistike, bazohen ne programet

mesimore per degete muzikes, artit pamor dhebaletit;

h) Programet orientuese per kandidatet e shkollave speciale bazohen ne programet e

formimit te pergjithshem, te pergatitura nga IZhA.

Neni 15
Llojet e testeve

Testet e shpallura per kandidatet jane:

a) Test i arsimit parashkollor.

b) Test i arsimit fillor.

c) Test per profilet: gjuhe shqipe dhe letersi, gjuhe angleze, gjuhe frenge, gjuhe italiane,

gjuhe gjermane, matematike, fizike, biologji, kimi, histori, gjeografi, teknologji

informacioni dhe komunikimi (TIK), shkenca shoqerore, ekonomi, edukim fizik,

muzike, art pamor, si dhe profile te tjera specifike brenda planit arsimor, sipas

kerkesavenga njesite arsimore vendore.

d) Test per deget muzike, art pamor dhe balet ne kulturen profesionale ne shkollat

artistike.

e) Test i pergjithshem per mesuesite kultures profesionale ne arsimin special.

Neni 16
Struktura e testit

Testi perbehetnga dy pjese:

a) Pjesa e pare permban dokumentet zyrtare qe kane te bejne me veprimtarine e

mesuesve, programet lendore perkatese, rnetodologjine e mesimdhenies dhe te te
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nxenit, ne pergjithesi dhe te lendes, etiken dhe komunikimin e mesuesit ne

institucionin arsimor, aspektete drejtshkrimit te gjuhes shqipe.

b) Pjesa e dyte permban permbajtjen shkencore te Iendes sipas programit orientues

perkates.

Neni17

Sekretimi i testeve

a) Procesi i sekretimit te testeverealizohet nga administratori i sekretimit.

b) Sekretimi i testevebehetme anete barkodeve.

c) Ne secilin test ka nje vend te caktuar ku vendosetbarkodi.

d) Sekretimi i testevefillon menjehere,pasi ka filluar procesi i zhvillimit te testimit.

e) Sekretuesivendos barkodin ne test dhe ne listen emerore te kandidateve, te pergatitur

nga IZhA. Kandidati nenshkruanpasi te kete verifikuar emrin ne liste.

f) Pas perfundimit te procesit te sekretimit, pergjegjesi i administrimit te testimit dhe

sekretuesit bejne mbylljen e barkodeve te sekretimit, te paperdorura,

Neni18
Qendrat e testimit

Ne qendrat e testimit:

a) Shpallen, ne nje vend te dukshem, lista e kandidateve ne ate mjedis dhe vendi i secilit
kandidat.

b) Ne mjedisin e testimit, kandidatet qendrojnejo me pak se 1,2m larg njeri-tjetrit.

c) Ne diten e testimit, ne godinen ku zhvillohet testimi nuk kryhet asnje veprimtari tjeter.

Ne mjedisin e testimit, lejohen te hyjne osete qendrojne vetem:

a) pergjegjesi i administrimit te testimit,

b) administratori,

c) sekretuesi,

d) personate autorizuar nga MAS-i.

e) Numri i kandidateve per 1 administrator eshtejo me i madh se20.

f) Per nje numer te madh kandidateshcaktohenadministratore rezerve.

g) Nje sekretuesmbulon jo me shumese60 kandidate,

Neni19
Hartimi dhe vleresimi i testeve

a) Hartimi i testevembeshtetetne programet e orientuara lendore te shpallura nga IZhA.

Hartuesit e testeve propozohen nga ~ZhA dhe miratohen nga MAS-i. Ata

nenshkruajne kontrate me drejtorin e IZhA-s per kriteret e korrekteses, te percaktuara

ne kete udhezim,

b) Vleresimi i testeve kryhet ne Tirane nga komisione te vleresimit te testeve.

Vleresuesit e testevejane te trajnuar dhe certifikuar nga IZhA.
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c) Nje test vleresohet nga nje grup i perberenga dy vete, te cilet mund te jene specialiste

te IZhA -s, osebashkepunetorete saj.

d) Vleresuesi/it nenshkrujane kontraten me drejtuesin e IZhA-s, pasi deklarojne se nuk

kane konflikt interesi me kandidatet pjesemarresne testim.

e) Komisioni vlereson me pike secilen nga dy pjeset e testit dhe vecon testet e dyshuara
per kopjim. .

f) Piket e kandidatit per secilen pjese te testit vendosen ne krye te fletetestit dhe testi

nenshkruhet nga te dy vleresuesit.

g) Vleresimi perfundimtar i kandidatit behet me sistemin e 70 pikeve, i cili perbehet nga

piket e pjeses se pare te testit (30 pike) dhe nga piket e pjeses se dyte te testit (40

pike).

Neni 20
Ankimimi

Kandidatet kane te drejte te ankimojne procesin:

a) Ne fazen e pranimit ne testim. Ankimimi trajtohet nga njesia arsimore vendore brenda

dy diteve dhe vendimi i njoftohet me shkrim ankimuesit.

b) Ne fazen e vleresimit tc testeve.Njesia arsimore vendore mbledh te gjitha ankimimet

me shkrim te kandidateve per vleresimin e testimit dhe i dergon ne IZhA.

c) Nese ankesa e kandidatit gjykohet e drejte, testi i ankimuesit rivleresohet. IZhA

dergon ne njesine arsimore vendore rezultatet e kandidateve mbas ankimimit.

Neni 21

Konflikti i interesit

a) Hartuesit e testeve nuk duhet te jene autore te teksteve dhe te librave ndihmes per

nxenesit (pervec atyre qe botohen nga institucionet e varesiseqendrore te MAS-t).

b) Hartuesit e testit, vleresuesi e testit, pergjegjesit e administrimit te testimit,

administratoret, sekretuesit, personat e autorizuar nga MAS-i nuk duhet te kene lidhje

familjare me kandidatet (bashkeshort/bashkeshorte,prind, vella/moter, femije ne moshe

madhore, prinder te bashkeshortit/bashkeshortes),

KREU4
DISPOZITA Tit FUND IT

Neni 22
Ruajtja e dokunrentacionit

Dokumentacioni i krijuar gjate zbatimit te procedurave te percaktuara ne kete udhezim ruhet

ne institucionet perkatese per 1 (nje) vit dhe jane objekt i inspektimit te institucioneve te

autorizuara nga ligji.
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Neni 23

Mbulimi i shpenzimeve

Shpenzimet per realizimin e testimit te kandidateve per ushtrimin e profesionit te mesuesve

perballohen nga buxheti i institucioneve qeperfshihen ne kete proces, sipasakteve ligjore dhe

nenligjore ne fuqi.

Neni 24
Zbatimi i udhezimit

Ngarkohen per zbatimin e ketij Udhezimi, Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Arsimit

Parauniversitar ne MAS, Drejtoria e Teknologjise se Informacionit dhe Komunikimit ne

MAS, Instituti i Zhvillimit te Arsimit, Agjencia Kombetare e Provimit, Inspektoriati Shteteror

i Arsimit dhe DARlZA -te.

Ky Udhezimhyn nefuqi menjeheredhe botohet ne "Fletoren Zyrtare ".
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